Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Comissões:
Jti:gtiçg Redação

Finança.i.; e Orçamento
Serv Públicos, Ass Rurais,

E:cor 	Ambiente
Edu,::.0:), Cultura, Turismo e Esportes

C" Saúoe a Assistência Social
Fiscalização Financeira a Controle

Ej Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania
e Segurança Pública
Ej ~adores til] Asia Jurídica

Data: .2i) 17 c"

PROJETO DE LEI

Denomina uma via pública no Loteamento Residencial e

Comercial Flamboyant de MARIA JUNHO DE

ARAUJO.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 103/2016
Autor: MARTIM CESAR
Ementa: DENOMINA UMA VIA PÚBLICA NO LOTEAMENTO
RESIDENCIAL E COMERCIAL FLAMBOYANT DE MARIA JUNHO DE
ARAUJO .

PROTOCOLO GERAL N.' 1827/2016
Data: 19/09/2016 - Horário: 1:39

111111111M11111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova

a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de MARIA JUNHO DE ARAUJO, a Rua 07 do Loteamento

Residencial e Comercial Flamboyant.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 19 de setembro de 2016.

Vereador MARTIM CESAR(

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

'BIOCtRAFIA

Maria Junho de Araújo, nascida na Cidade de Santa Catarina (MG) em 05

e abril de 1929, filha de Maria Goulart Junho e José Justo Junho,

onhecida na cidade como Terezinha Araújo. .„,.---..

Católica, formada em Pedagogia na Escola Nossa Senhora do Bom

Conselho em Taubaté em 1948, casou-se com Jarbas Gomes de Araújo em

20 de Janeiro de 1949, lecionou na Escola Típica Rural no Bairro Ponte

Alta em Pindamonhangaba ate 1954 depois na Escola Dr. Martinico

Prado na fazenda Coruputuba onde ganhou o apelido de "Maria Goulart"

até 1966, depois transferida para escola Dr. Rodrigo Romeiro onde dirigiu

e lecionou até se aposentar em 1976.

Teve 06 (seis) filhos, 04 (quatro) homens e 02 (duas) mulheres, dedicou

parte de sua vida a ajudar entidades filantrópicas e pobres, com ajuda de

amigas e apoio da Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba construíram

varias casas para abrigar os pobres, nos bairros Cidade Nova, Feital e

Delta.

Foi também voluntaria na Santa Casa de Misericórdia de

Pindamonhangaba e faleceu em 27 de Novembro de 2010.

	Page 1
	Page 2